dolayısıyla, yazılı belgelere istinad etmeyen Sünnî ana hadis kaynaklarına

güvenilemeyeceğini iddia etmektedirler14
. Esasen Sünni Müslümanları çok yakından

ilgilendiren bu iddiaların, oldukça yeni olduğunu söyleyebiliriz. Çünkü, bırakın klasik

Şîi kaynaklarını, 1351/1932 de vefat eden Mameqânî’nin eserinde bile söz konusu

iddiaları göremiyoruz15. Demek ki, bu son iddiaların takriben 70 küsur yıllık bir

geçmişi olduğu söylenebilir. Daniel Brown, “hadislerin geç yazıya geçirilmesinin

onların sıhhatine zarar verdiği” düşüncesi, 19.yüzyılda ilk dönem Avrupalı hadis

tedvin edilmiş olan kat’î sünneti ihmal etmekte ve hatta makul bir gerekçe

göstermeden bu sünneti inkâr etmektedirler. Yazara göre bu tavrın arkasında da

açıkça siyasi sebepler vardır18. Bu anlatıma göre Şiîlerin hadisleri kat’î ve sahih

diğerlerininki ise zannîdir.

Öte yandan Hz. Ali (40/661) dışındaki halifeleri, daha açıkçası Hz. Ebû Bekir’i

(13/634) ve özellikle Hz. Ömer’i (23/643) kıyasıya eleştirip yargılamayı kendileri için

yerine getirilmesi mutlaka gerekli mukaddes bir vecibe sayan ve bir türlü bunu

bitiremeyen bazı çağdaş Şiî bilginler, bu kez bu halifelerin hadis yazımını ve

rivayetini siyâsî maksatlarla yasakladıklarını ve dolayısıyla Sünnî kaynaklara

Önce hadislerin yazı ile tespiti konusunda en çok karıştırılan “kitâbetü’l-hadîs”

ve “tedvînü’l-hadîs” kavramlarının farklı anlamlar ifade ettiklerini belirtmek

gerekmektedir. Çünkü “ Evvelu men devvene’l-hadîse İbn Şihâb ez-Zühriyyü” ifadesi

genel olarak şöyle anlaşılmıştır: Hadisleri ilk defa yazan ez-Zührî (124/742) olmuştur.

Halbuki hadisleri ilk yazan ez-Zührî değildir19. ez-Zührî hadisleri ilk toplayan, daha

doğrusu resmî olarak bütün sünnetin toplamasında önde gelen alimlerdendir. Burada

yazma anlamına gelen “kitâbet” kavramı ile toplama anlamına gelen “ tedvîn”

kavramı karıştırılmıştır.

Ali’nin hadis yazdığını gösteren belgelere işaret

edilmişti. Bu belgelerden Sahifetu Ali adlı belgenin var olduğunu gösteren rivayetler,

Sünni kaynaklarda da mevcuttur77.

Şîî kaynaklara göre ise Hz.Ali’ye ait birden fazla sahife vardır. Oldukça hacimli

olan bu sahifeler imamlara intikal etmiştir. Nitekim Necâşî’nin(450/1058)

Muhammed b. Azafir es-Sayrafî’den rivayet ettiğine göre o şöyle demiştir: “ Ben el-

Hakem b.Utbe b. Uyeyne ile beraber Ebû Ca’fer’in yanında idim. Ona bir şeyler

sormaya başladı. Ebû Cafer onu (ilmi ile)şereflendiriyordu. Ancak bir meselede

ihtilafa düştüler. Bunun üzerine Ebû Cafer: Yavrum Hz. Ali’nin Kitab’ını çıkar dedi. O

da dürülmüş büyük bir kitap çıkardı, Ebû Cafer kitabı açıp bakmaya başladı, hatta o

ihtilaf edilen meseleyi orada buldu. Ebû Cafer: “ Bu Hz. Peygamber’in imla ettirdiği ve

Hz.Ali’nin yazdığı kitaptır” dedi78.

Necâşi (450/1058)’den nakledilen bu rivayetlere göre Hz. Ali’de bulunan

ondan da İmam Bakır’ a intikal eden bu sahifeler şer’î pek çok hüküm ihtiva etmekte;

hadis tedvîn döneminde bunlardan önce yazılmış hiçbir sahife bulunmamaktadır. Ehl-

i Beyt imamları bu sahifelerin varlığıyla iftihar ederler ve bunları büyük bir zenginlik

bunlara Cami ismini vermişlerdir. Bunlar, imamların gaybet zamanına kadar

yazdıkları kitaplardan başkadır. İmam Rıda döneminden Kuleynî zamanına kadar

müracaat kaynağı bu camilerdir. Kuleynî ise (329/940) el-Kâfî’yi yazmış, arkasından

İbn Babeveyh el-Kummî(381/991) Men la Yahduruhu’l-Fakîh’i kaleme almıştır. Daha

sonra Şeyh et-Tûsî(460/1607) et-Tehzîb ile el-İstibsâr adlı eserlerini telif etmiştir.

Böylece Şîa’nın meşhur Kütüb-i erbaa’sı ortaya çıkmıştır80.

Kısaca belirmek gerekirse Şîaya göre Hz. Peygamber’in sağlığında hadislerin

yazıldığında ihtilaf yoktur.

Bunlar onun bana

rivayet ettiği gibi değil. Korkarım ki onlar benim yanımda iken ölürüm. Bu hali ile

onları nakletmiş olurum”103 demiştir.

Öncelikle bu haberin sahih olup olmadığına bakalım: Bu haberi senetsiz

olarak ilk kaydeden Ahmed b. Abdillah b. Muahammed et-Taberî (694/1295)’dir104.

Aynı rivayeti ilk defa senedli olarak kaydeden is ez-Zehebî(748/1347)’dir. Ve o

haberin sahih olmadığını da belirtmiştir. ( XY� Z ا<�� 105)

İbn Kesir(774/1372) de: “ Bu haber, bu senedle cidden garibtir, senedde yer

alan Ali b. Salih de mechul bir ravîdir, demiştir106.

Söz konusu senede daha yakından baktığımızda sadece Ebû Salih değil,

senedin başında yer alan Bekr b. Muhammed es-Sayrafî, el-Mufaddıl b. Gassan da

99 Bkz.

hususunda diğer sahabilere sorup onların fikrini alsaydı daha ma’kul olmaz mıydı?

Çünkü Ebû Bekir, genellikle bilmediği konularda sahabilere danışırdı. Nitekim ninenin

mirası konusunda bilgisi olmayan Hz. Ebû Bekir, bu meseleyi sahabilere sormuştur.

Muğire b. Şu’be de (50/670); “Ben Rasûlüllah’ın nineye torunun mirasından altıda bir

hisse takdir ettiğini biliyorum,”demiş. Ebû Bekir: “bunu senden başka bilen var mı?

diye sormuş, Muhammed b. Mesleme (43/663): “Evet ben de öyle işittim”demiş, Ebû

Bekir de aynı şekilde hüküm vermiştir.

Görüldüğü üzere hadis yakma haberi, Ebû Bekir’in tavrı ile de

örtüşmemektedir. Kısacası çelişkilerle dolu olan bu metnin sahih olduğunu söylemek

mümkün değildir. Hem sened hem de metin açısından delil olabilecek nitelikte

Binaenaleyh bu haberin senedinde

kopukluk vardır. Zira bu haberi Hz. Ömer’den doğrudan aktaran râvi Urve, az önce

de işaret edildiği gibi Hz. Osman döneminde doğmuştur126. Hz. Ömer’i hiç görmeyen

ve onun vefatından sonra doğan bir çocuğun Hz. Ömer’le ilgili bu rivayeti ne kadar

sahih olabilir? Nitekim Keygeldi (761/1359) de, bu ravinin Hz.Ebû Bekir, Hz.Ömer ve

Hz.Ali’den rivayet ettikleri haberlerin mürsel olduğunu belirtmiştir127. Kısacası hem

sened bakımından hem yazım yasağına delaleti bakımından bu metin, Hz. Ömer’in

hadis yazımını yasakladığını göstermez.

Hz. Ömer’in hadis yazımına karşı tavrını gösteren bir başka haber de Yahya

Mesûd’a yetişemeyen132 Yahya b. Ca’de’nin hicrî 23 tarihinde vefat eden Hz.Ömer’e

yetişmiş olması oldukça zordur. Kasım b. Muhammed’in ise bu halife döneminde

hayata gözlerini açtığını söyleyemeyiz. Zira, onun babası Muhammed, Veda

Haccında, hicretin 8. yılında doğmuştur133. Hz Ömer’in vefat ettiği sırada (23/643)

baba Muhammed 11 yaşındadır. Muhammed’in oğlu, aynı zamanda bu haberin söz

konusu ravisi Kasım’a gelince onun doğum tarihi hakkında net bir bilgiye sahip

olmasak bile eldeki bilgilerden yola çıkarak hangi tarihte doğduğunu kestirmek

mümkündür. Baktığımızda Kasım b. Muhammed’in vefat tarihi ile ilgili olarak

b.Hanbel’in ( 241/855) kaydettiğine göre Şa’bî, bu haberi Karaza b. Ka’b’dan değil;

onun oğullarından birisinden, ya Ka’b. b. Karaza veyahut da Amr b. Karaza’dan

rivayet etmiştir148. Buna göre hadisin sıhhatinde problem olduğu söylenebilir. Ayrıca

İbn Abdilberr de Karaza hadisinin tenkid edildiğine işaret etmiştir149. Bu haber

üzerinde epeyce yoğunlaşan İbn Hazm (456/1063) ise Şa’bî’nin Karaza’yla kesinlikle

görüşmediğini ve ondan hadis almadığını, böylece haberin sakıt olduğunu belirtir150.

el- Celâli’nin ikinci İddiası: Hz. Ömer özellikle hadis rivayetinde ileri gelen

bazı sahâbîlerin hadis rivayet etmelerini yasakladı

�ص �/ ا�5��N �/ ر=�ل ا_Y]�آ$�را )�ا >(�Nص �B� ^�B�

Asakir’in ( 571/1175) Tarîhu Dımaşk’ı ve 8. asırda yazılan İbn Kesîr’in (774/1372) el-

Bidaye ve’n-Nihâyesi gibi, yine tarih kitaplarıdır152.

el- A’zamî’nin kaydettiğine göre bu haberin Hz Ömer’e aidiyyeti sabit değildir.

el-Muallimî, bu haberin senedinde Muhammed b. Zür’a isimli meçhul bir ravî

bulunduğunu, meçhul ravinin rivayetiyle huccet getirilemeyeceğini söylemiştir.

Osman’a
nisbet edilen bir sözun bulunduğunu gördük. Ancak Hz. Ömer’e ait böyle bir sözü o kaynakta
bulamadık.(Krş.er-Ramehürmüzî, a.g.e., s.554.)

153 el-Azamî, Dirasat, s. I, 134.
154 el-Azamî, a.g.e. , a.y.
155 el-Celâlî, a.g.e., a.y. Aynı haberi, yine bir şîi müellelif olan Fazl b. Şazân (260/873)’ın eserinde de

görümekteyiz. ( Bkz. el-îzâh, Beyrut -1402/1982, s. 29).
156 el-Azamî, a.g.e., a.y.
157 Bkz. Osman Güner, Ebû Hüreyre’ye Yönelik Eleştiriler, İnsan Yay. İst.2001,s.

Kur’an’la

yetinmek niyetinde olan bir halifenin böyle talimatlarda bulunması düşünülebilir mi?!

Hadislerin Yayılmasına Karşı olması:

Hz.Ömer’le ilgili iddialardan bir diğeri de Onun hadislerin yayılmasına Karşı

olduğudur. Bu iddiayı ortaya atan Haşim Ma’ruf, şöyle demiştir: “Ubey b. Ka’b

(22/642) Beyti Makdis’le ilgili haberi rivayet edince Hz. Ömer Übey’i azarlamış, hatta

dövmeyi düşünmüş ve bu haberi kendisinden başka duyan kimsenin olup

olamadığına şahit istemiş, Übeyy’in bu rivayetinin Hz. Peygamber’e ait olduğuna dair

pek çok sahâbî, şahadet etmiş, Hz. Ömer de Übeyy’i serbest bırakmış.

şöyledir: Ebû Hüreyre anlatıyor: Ömer, halife olunca “Amel edilen hadisler dışında

Allah Resulün’den hadis rivayetini azaltınız” dedi. Ebû Hüreyre sözüne devamla:

“Eğer Ömer hayatta iken bu hadisleri rivayet etseydim kamçıyı sırtımda bulurdum”

demiştir.

Bu haberin senedinde inkıta vardır. Çünkü ez-Zuhrî (124/742 ) ’nin doğrudan

Ebû Hüreyre (58/677) ’den rivayeti yoktur194.

Bu yasağın genel olduğunu ileri süren yazarlar da vardır. Nitekim Sâdık

Necmî’ye göre bu yasaktan ötürü Hz. Peygamber’in ashabından hiçbir kimse ondan

duyduğunu rivayet edemedi ve yazamadı. Bilakis yazdıklarını suya attılar veya

yaktılar.

yazıldığı için güvenilemez iddiası, sağlam delillere dayanmayan ve ilmî gerçekleri

yansıtmayan bir iddia olmaktan başka bir şey değildir.

227

Kendilerine göre bazı gekeçerler ileri sürerek hadis yazımına karşı çıkan ve daha sunra az-çok
hadis yazan beş-altı sahâbî daha vardır. Onların bu tavrını, her ne kadar Sünnîlerden Nevevî
(676/1277), (İrşâdu Tullab’il-Hakâik (thk.Abdulbârî Fethullah es-Selefî), Medine 1408/1987, 1/425 ve
dvm) Şiîlerden Mameqanî (Miqbâs, III,104) gibi alimler, Hz. Peygamber’in yasakla ilgili hadisine
bağlamış olsalar bile bu görüşü açıkça destekleyecek her hangi bir delil yoktur. Şîi alimler, bunları
asla suçlamazlar. Çünkü, onları bu yönde organize eden halifelerdir.